
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE E SICUREZZA DEL 
TERRITORIO

##numero_data## 
Oggetto: DGR n. 216 del 27 febbraio 2023 – DDDPCST n. 96 del 13 marzo 2023 e DDDPCST 

n. 108 del 15 marzo 2023. EMERGENZA ALLUVIONE 2022 – DDDPCS n. 295 del 
06/07/2023 Concessione, impegno e liquidazione contributi alle Imprese per i danni 
subiti alle auto e ai furgoni – Impegno e liquidazione ai Beneficiari per complessivi € 
31.422,98 sul capitolo 2110120103 – Bilancio 2023/2025, annualità 2023

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

ACQUISITA l’attestazione contabile prevista dall’articolo 48 della legge regionale 11 dicembre 
2001, n. 31 (Ordinamento contabile della Regione Marche e strumenti di programmazione);

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA la Legge regionale 30 dicembre 2022, n. 31, recante “Disposizioni per la formazione 
del
bilancio 2023/2025 della Regione Marche” (Legge di stabilità 2023);

VISTA la Legge regionale 30 dicembre 2022, n. 32 – Bilancio di previsione 2023/2025;

VISTA la DGR n. 1865 del 30/12/2022 di “Approvazione del documento tecnico di 
accompagnamento al Bilancio 2023-2025 - ripartizione delle unità di voto in categorie e 
macroaggregati” e la DGR n. 1866 del 30/12/2022 di “Approvazione del Bilancio finanziario 
gestionale del Bilancio 2023-2025 - ripartizione delle categorie e macroaggregati in capitoli”.

VISTA la DGR n. 216 del 27 febbraio 2023: EMERGENZA ALLUVIONE 2022 – Criteri e 
modalità per la concessione di contributi alle famiglie per i danni subiti alle auto e alle imprese 
per i danni subiti alle auto e ai furgoni.

DECRETA

1) di concedere il contributo ed impegnare a favore dei beneficiari per gli importi indicati 
nell’Allegato 1 (parte integrante e sostanziale del presente atto) l’importo complessivo di € 
31.422,98 a carico del capitolo 2110120103 annualità 2023 bilancio 2023/2025 in ragione 
del principio di esigibilità della spesa ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i;

2) di liquidare le imprese di cui all’Allegato 1 (parte integrante e sostanziale del presente atto) 
per complessivi € 31.422,98 a titolo di saldo del contributo a fondo perduto previsto dalle 
DGR 216/2023 – DDDPCST n. 96 del 13 marzo 2023, DDDPCST n. 108 del 15 marzo 2023 
e DDDPCST n. 295 del 06/07/2023, a valere sull’impegno assunto con il punto precedente;



2

3) di dare atto, altresì che la richiesta di verifica del Documento Unico di Regolarità Contributiva 
(DURC), di ogni singolo beneficiario indicato nell’Allegato 1 (parte integrante e sostanziale 
del presente atto) è stata effettuata, per ogni beneficiario RISULTA REGOLARE nei 
confronti dell’INPS e dell’INAIL. come riportato nell’Allegato 3 (parte integrante e sostanziale 
del presente atto).

4) di autorizzare l’emissione di un unico mandato di pagamento cumulativo a favore dei 
beneficiari di cui all’Allegato 1 (che forma parte integrante e sostanziale del presente 
decreto);

5) di dare atto che si è proceduto all’adempimento dell’obbligo di registrazione degli aiuti 
individuali di cui all’art. 9 e degli obblighi di verifica relativi agli aiuti di cui all’art. 14 del 
Decreto Ministeriale n. 115 del 31.05.2017 a seguito dei quali il Registro Nazionale Aiuti ha 
rilasciato, per ogni impresa beneficiaria, un “Codice Concessione RNA – COR”;

6) di escludere le domande pervenute per le motivazioni indicate a fianco di ciascuna di esse 
come da Allegato 2 (che forma parte integrante e sostanziale del presente decreto);

7) di specificare che il codice di transazione elementare, ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs n. 
118/2011, per il capitolo 2110120103 è il seguente:

1101 2320303001 032 8 2030303999 000000000000000 4 3 000

8) che le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa 
con le finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e 
programma di Bilancio, e in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti integrato di cui 
al D.Lgs. n. 118/2011 e/o SIOPE;

9) che l’obbligazione giuridica è esigibile e che la documentazione è idonea completa e 
regolare ed è conservata agli atti della Direzione attività produttive ed imprese che ha 
eseguito le istruttorie;

10) di applicare l’art. 27 “obblighi di pubblicazione dell’elenco dei soggetti beneficiari” del D.Lgs. 
33/2013;

11) di non applicare l’art.48 bis del DPR 602/1973 ai sensi della D.G.R. 605/2011 allegato A) 
punto 10;

12) di pubblicare il presente decreto per estremi sul BUR Marche ed integralmente sul sito 
Regionale: www.norme.marche.it ai sensi dell’articolo 4 co. 3 della L.R. 17/03, nonché sulle 
sezioni specifiche del sito regionale dedicate ai bandi

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Stefano Stefoni)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 16 settembre 2022 Dichiarazione dello stato di 
emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal 
giorno 15 settembre 2022 in parte del territorio delle Province di Ancona e Pesaro-Urbino. 
Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione civile n. 922/2022.
Delibera del consiglio dei Ministri del 19 ottobre 2022.
Legge Regionale n. 31 del 30/12/2022 “disposizioni per la formazione del bilancio 2023/2025 
della Regione Marche.
Legge Regionale n. 32 del 30/12/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2023/2025 della Regione Marche”.
DGR n. 1865 del 30/12/2021 Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 28 dicembre 
2022. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2023- 2025.
DGR n. 1866 del 30/12/2021 Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 28 dicembre 
2022. Bilancio finanziario gestionale 2023- 2025.
DGR n. 216 del 27 febbraio 2023: EMERGENZA ALLUVIONE 2022 – Criteri e modalità per la 
concessione di contributi alle famiglie per i danni subiti alle auto e alle imprese per i danni subiti 
alle auto e ai furgoni.
DDDPCST n. 96 del 13 marzo 2023: DGR n. 216 del 27 Febbraio 2023 - EMERGENZA 
ALLUVIONE 2022 – Avviso pubblico per la Concessione di contributi una tantum a favore delle 
famiglie per i danni subiti alle auto e alle imprese per i danni subiti alle auto e ai furgoni – Anno 
2023 – Capitoli 2110120102 e 2110120103 – Bilancio 2022/2024 – dotazione complessiva € 
2.500.000,00; 
DDDPCST n. 108 del 15 marzo 2023: DGR n. 216 del 27 Febbraio 2023 - EMERGENZA 
ALLUVIONE 2022 – Modifica parziale del decreto n. 96/PCST del 13.03.2023. Avviso pubblico 
per la Concessione di contributi una tantum a favore delle famiglie per i danni subiti alle auto 
e alle imprese per i danni subiti alle auto e ai furgoni – Anno 2023 – Capitoli 2110120102 e 
2110120103 – Bilancio 2023/2025 – dotazione complessiva € 2.500.000,00.
DDDPCST n. 260 del 23 giugno 2023: “DGR n. 216 del 27 febbraio 2023 – DDDPCST n. 96 
del 13 marzo 2023 e DDDPCST n. 108 del 15 marzo 2023. EMERGENZA ALLUVIONE 2022 
– Approvazione graduatoria di concessione contributo alle Imprese per i danni subiti alle auto 
e ai furgoni – Impegno e liquidazione ai Beneficiari per € 226.748,13 sul capitolo 2110120103 
– Bilancio 2023/2025, annualità 2023”.

Motivazione 
Il consiglio regionale delle Marche, con legge di bilancio LEGGE REGIONALE 30 dicembre 
2022, n. 32 Bilancio di previsione 2023-2025 ha stanziato i seguenti fondi per il ristoro alle 
famiglie ed alle imprese che hanno “subito danni alle auto o ai furgoni”, ovvero distrutti 
completamente o parzialmente:
• capitolo 2110120102 “EMERGENZA ALLUVIONE 2022 – CONTRIBUTI A FAMIGLIE PER 
AUTO - euro 2.000.000,00;



4

• capitolo 2110120103 “EMERGENZA ALLUVIONE 2022 – CONTRIBUTI A IMPRESE PER 
AUTO E FURGONI - euro 500.000,00.

La misura viene attuata in base ai criteri e modalità stabilite nell’Allegato A della DGR n. 216 
del 27 Febbraio 2023 nonché nell’Allegato 1 – Avviso – al DDDPCST n. 96 del 13 marzo 2023.

Dopo la scadenza del termine per l’invio delle domande, si è proceduto all’istruttoria delle 
domande relative alle imprese con la verifica dei requisiti previsti dal bando.

Dal suddetto esame è risultato che le domande pervenute nei termini stabiliti tramite il portare 
regionale sono state in totale n. 135 di cui n.87 domande sono state ritenute ammissibili e n. 
48 domande risultano inammissibili. Delle 87 domande ritenute ammissibili, 75 risultano 
liquidabili, mentre 12 domande sono in attesa di integrazione.
Alle domande valutate inammissibili sono stati inviati i preavvisi di esclusione ex art. 10-bis 
della Legge n. 241/1990.
Tre imprese hanno presentato le controdeduzioni richiedendo la rivalutazione delle domande. 
Tali richieste non possono essere accolte per le motivazioni indicate di seguito:
Per la domanda ID 272136 la motivazione dell’esclusione è la seguente: in base alla DGR 
n.216 del 27/02/2023, Allegato A, al punto 5 riporta “Al momento del danno subito dall’auto o 
al furgone le imprese devono essere regolarmente costituite e iscritte nel registro delle Imprese 
della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura (CCIAA) nonché attive”, 
pertanto non sono ammissibili domande presentate da soggetti diversi dalle imprese aventi i 
requisiti espressamente indicati nel bando.
Per le domande ID 273515, ID 273571, ID 273574, ID 273573 la motivazione dell’esclusione 
è la seguente: “in base alla DGR 216 del 27/02/2023, Allegato A, al punto 10, 10.2, il contributo 
alle imprese è previsto: per auto aziendali e per autocarri – altri veicoli (furgoni)”, pertanto non 
sono ammissibili domande presentate dalle imprese per altri automezzi diversi da quelli 
espressamente indicati nel bando.
Per la domanda ID 275041 la motivazione dell’esclusione è la seguente: in base alla DGR 216 
del 27/02/2023, Allegato A, al punto 4, lett b) il comma 6 recita “ogni impresa può presentare 
al massimo due domande: una per danni all’auto e una per danni all’autocarro/altri veicoli” 
pertanto non sono ammissibili domande presentate dalle imprese diversamente da quanto 
espressamente indicato nel bando.
 
L’importo disponibile, pari a complessive € 500.000,00 per le imprese viene quindi ripartito alle 
ditte beneficiarie, secondo i criteri indicati nell’avviso sopra indicato.

Per queste imprese si è proceduto: 
 all’adempimento dell’obbligo di registrazione nel RNA degli aiuti individuali di cui all’art. 

9 e degli obblighi di verifica relativi agli aiuti di cui all’art. 14 del Decreto Ministeriale n. 
115 del 31.05.2017 a seguito dei quali il Registro Nazionale Aiuti ha rilasciato, per ogni 
impresa beneficiaria, un “Codice Concessione RNA – COR”. 

 All’effettuazione delle visure camerali tramite portale.

Con DDDPCST n. 260 del 23 giugno 2023 è stata approvata la graduatoria, e la concessione 
delle domande pervenute.
Sempre con DDDPCST n. 260 del 23 giugno 2023 sono stati approvati l’impegno e la 



5

liquidazione delle n. 75 domande ritenute liquidabili per un importo complessivo di € 
226.748,13 a carico del capitolo 2110120103 annualità 2023 bilancio 2023/2025.
Ai beneficiari delle n. 12 domande ritenute ammissibili ma in attesa di integrazione come 
stabilito con DDDPCST n. 260 del 23 giugno 2023, sono state inviate a mezzo raccomandata 
le richieste di integrazione e il relativo preavviso di esclusione ex art. 10-bis della Legge n. 
241/1990.

A seguito delle integrazioni pervenute entro i termini stabiliti, solo n. 10 domande sono risultate 
liquidabili, mentre per n.2 domande non è stata trasmessa nessuna integrazione entro i termini 
stabiliti dall’ex art. 10-bis della Legge n. 241/1990, quindi vengono ritenute inammissibili dal 
contributo (Allegato 2 parte integrante e sostanziale del presente atto)
 
Si propone di liquidare l’importo di euro 31.422,98 per il contributo a favore dei beneficiari di 
cui all’Allegato 1 (parte integrante e sostanziale del presente atto) identificati con id documento

Per queste imprese si è proceduto: 
 all’adempimento dell’obbligo di registrazione nel RNA degli aiuti individuali di cui 
all’art. 9 e degli obblighi di verifica relativi agli aiuti di cui all’art. 14 del Decreto 
Ministeriale n. 115 del 31.05.2017 a seguito dei quali il Registro Nazionale Aiuti ha 
rilasciato, per ogni impresa beneficiaria, un “Codice Concessione RNA – COR”. 
 All’effettuazione delle visure camerali tramite portale.

L’onere derivante dal presente atto è pari ad € 31.422,98 a carico del capitolo 2110120103 
annualità 2023 bilancio 2023/2025, in ragione del principio di esigibilità della spesa ai sensi del 
D.Lgs . 118/2011 e s.m.i.

Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le 
finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e programma di 
Bilancio, e in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti integrato di cui al D.Lgs. n. 
118/2011 e/o SIOPE. 

Con procedura on-line sono stati richiesti i DURC dei singoli Beneficiari dell’Allegato 1 (parte 
integrante e sostanziale del presente atto), le richieste per ogni singolo beneficiario hanno dato 
esito REGOLARE nei confronti dell’INPS e dell’INAIL. come riportato nell’Allegato 3 (parte 
integrante e sostanziale del presente atto).

Si dichiara, in relazione al presente atto, ai sensi dell’articolo 47 D.P.R. 445/2000 la non 
sussistenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L. 241/90. 

Esito dell’istruttoria 
Per quanto sopra si propone al Dirigente l’adozione del presente provvedimento.

Il responsabile del procedimento
         (Lucio Sabbatini)



6

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato 1 – elenco domande ammesse a contributo per i danni subiti alle auto e furgoni 
liquidabili

Allegato 2 – elenco delle domande non ammesse a contributo per i danni subiti alle auto e 
furgoni con indicazione della relativa motivazione

Allegato 3 – elenco delle domande ammesse a contributo per i danni subiti alle auto e 
furgoni liquidabili dove si evince la regolarità e la scadenza dei DURC per i singoli Beneficiari


	NumeroDataRep: n. 431 del 03 ottobre 2023
		2023-10-02T13:06:29+0200
	LUCIO SABBATINI


		contact.02
	2023-10-03T12:35:50+0200
	location.02
	STEFANO STEFONI
	reason.02




